
DECRETO N.  17215 Del 13/12/2021

Identificativo Atto n.   5429

PRESIDENZA

Oggetto

BANDO “E’  DI  NUOVO SPORT”  –  ANNO 2020 DI  CUI  AL  DDUO 7946  DEL  06
LUGLIO 2020: DECADENZA DAL CONTRIBUTO CONCESSO A BENEFICIARI DIVERSI,
CONTESTUALE  ACCERTAMENTO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  7.300,50  E
REGISTRAZIONE DELL’ECONOMIA DI EURO 13.300,50.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SOSTEGNO AL SISTEMA SPORTIVO

RICHIAMATI:
● la l.r. 1° ottobre 2014, n. 26  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle 

attività motorie e sportive, dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle 
professioni sportive inerenti alla montagna”;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legislatura, approvato con 
DCR n. 64 del 10/07/2018, aggiornato con nota del DEFR con DGR n. 3738 
del  30/10/2020  e  con  risoluzione  n.  41  approvata  con  DCR  n.  1443  del 
24/11/2020  che  prevede  il  sostegno  alla  realizzazione  di  manifestazioni 
sportive, riconducibili a tutte le discipline olimpiche e paralimpiche, nonché 
alle discipline sportive associate con l’obiettivo di avvicinare i cittadini alla 
pratica sportiva e ai valori che lo sport rappresenta, anche come strumento 
di  promozione della  visibilità  e  dell'attrattività  dei  territori  e  dello  sviluppo 
della loro economia;

● la DCR n. 188 del 13/11/2018 “Linee guida e priorità di intervento triennali per 
la  promozione dello  Sport  in  Lombardia  in  attuazione della  l.r.  1°  ottobre 
2014, n. 26  (art. 3, comma 1)”; 

VISTI:
● la  DGR  n.  3199  del  3/6/2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  misura 

urgente “È di nuovo sport”, relativa alla concessione di contributi a sostegno 
dei  Comitati/delegazioni  regionali  e  delle  Associazioni/Società  Sportive 
Dilettantistiche (ASD/SSD) post  emergenza epidemiologica da Covid 19  – 
anno 2020, stabilendo la dotazione finanziaria in euro 2.708.645,00;

● la DGR n. 3300 del 30/6/2020 con la quale è stato approvato lo schema di 
accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo per 
la  realizzazione  della  misura  “E’  di  nuovo  sport”  –  Anno  2020  e 
contestualmente  è  stata  incrementata  la  dotazione  finanziaria  per  euro 
1.076.724,00 di cui euro 1.000.000,00 con risorse di Fondazione Cariplo;

● il  DDUO n. 7946 del 6 luglio 2020 con il  quale è stato approvato il  bando 
congiunto tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo “E’ di nuovo sport” – 
Anno 2020;

● la  DGR n.  3933 del  30/11/2020 con la quale, a seguito di  registrazione di 
economie in bilancio, è stata incrementata la dotazione finanziaria per euro 
416.819,00, portando lo stanziamento complessivo da euro 3.785.369,00 ad 
euro 4.202.188,00;

VISTO  inoltre  il  DDUO  n.  15610  dell’11/12/2020  avente  ad  oggetto  “Bando 

1



congiunto Regione Lombardia Fondazione Cariplo “E’ di  nuovo sport” di  cui  al 
DDUO 7946/2020. Approvazione graduatorie definitive dei soggetti ammessi, non 
ammessi e soggetti  ammissibili  e non finanziabili.  Assunzione impegni di spesa e 
contestuale liquidazione a beneficiari diversi”;

VISTE altresì:
• la  DGR  n.  4518  del  7/4/2021  con  la  quale,  a  seguito  della  sospensione 

dell’iniziativa Dote  Sport,  sono  state  destinate  le  risorse  non  utilizzate  per  la 
suddetta  iniziativa,  pari  ad  euro  2.000.000,00,  per  lo  scorrimento  della 
graduatoria unica del  bando “E’  di  nuovo sport”,  portando lo stanziamento 
complessivo ad euro 6.202.188,00;

• la DGR n. 4668 del 10/05/2021 con la quale è stata incrementata la dotazione 
finanziaria del bando “E’ di nuovo sport” – Anno 2020 di euro 300.000,00 con 
ulteriori risorse di Fondazione Cariplo, portando lo stanziamento complessivo ad 
euro 6.502.188,00;

RICHIAMATI:
• il  DDUO n. 7060 del 26/05/2021 con il  quale  si  è proceduto allo scorrimento 

della  graduatoria  unica  di  cui  all’Allegato  H)  al  DDUO  n.  15610/2020,  per 
ulteriori  n.  392  soggetti,  demandando  ad  un  successivo  provvedimento  la 
concessione dei contributi e il relativo impegno di spesa ai soggetti ammessi 
sulla base dell’accettazione;

• il DDUO n. 10624 del 02/08/2021 con il quale, tra l’altro, a seguito di scorrimento 
della graduatoria unica di cui all’Allegato H) al DDUO n. 15610/2020:
− sono stati assunti impegni di spesa per n. 337 soggetti ammessi e finanziati, 

tra  cui  Società Sportiva Dilettantistica Basiglio  MI3,  Pallanuoto  Bergamo - 
Associazione Sportiva Dilettantistica e A.S.D. Buson Karate;

− è stato demandato a successivo provvedimento l’impegno di spesa per n. 
50  soggetti  sottoposti  a  verifica  a  campione  sulle  dichiarazioni  rese 
relativamente ai parametri di valutazione, di cui al punto C.2.b del Bando;

• il  DDUO n.  13182 del  5/10/2021 con il  quale,  tra  l’altro,  si  è  provveduto  ad 
approvare  gli  esiti  istruttori  delle  n.  50  domande  sottoposte  a  verifica  a 
campione e ad assumere contestualmente gli impegni di spesa per i soggetti 
che hanno superato le suddette verifiche, tra cui  LO.VE Dance Associazione 
Sportiva Dilettantistica; 

RICHIAMATO  il  punto  D.2  -  Allegato  A)  al  DDUO  n.  7946/2020:  “Decadenze, 
revoche, rinunce dei soggetti beneficiari” ed in particolare i seguenti paragrafi:
• mancata o irregolare presentazione della documentazione di rendicontazione 

2



di cui al paragrafo C.3.b;
• mancato raggiungimento del valore previsto per l’erogazione del contributo 

minimo di cui al punto C.3.a;

DATO  ATTO  che  i  beneficiari  sopra  indicati  decadono  dal  contributo  per  le 
motivazioni  espresse  per  ognuno  di  essi  nell’Allegato  1),  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 della L. n. 241/1990 e smi, si è provveduto ad 
avviare  il  procedimento  di  decadenza  dal  contributo  concesso,  mediante 
comunicazione agli interessati;

RICHIAMATE  le  comunicazioni  del  30/11/2021  Prot.  N1.2021.0008544, Prot. 
N1.2021.0008543,  Prot.  N1.2021.0008542  e  Prot.  N1.2021.0008541,  trasmesse  con 
PEC ai legali rappresentanti dei beneficiari e depositate agli atti regionali, con le 
quali si è dato preavviso di avvio del procedimento di decadenza dal contributo 
concesso; 

CONSIDERATO  che,  con le  suddette  comunicazioni,  sono stati  concessi  cinque 
giorni  di  tempo  dalla  ricezione  delle  stesse  per  presentare  eventuali 
controdeduzioni;

VERIFICATO che nessuno dei soggetti beneficiari ha presentato controdeduzioni;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  conclude  il  relativo  procedimento 
entro i  termini  previsti  dalla L. 241/90, decorrenti  dalle citate comunicazioni  del 
30/11/2021 di preavviso di decadenza dal contributo;

RITENUTO, ai sensi delle disposizioni contenute nel succitato bando, di dichiarare la 
decadenza  dal  contributo  concesso  ai  beneficiari  di  cui  all’Allegato  1)  del 
presente provvedimento;

CONSIDERATO che  a  Società  Sportiva  Dilettantistica  Basiglio  MI3,  Pallanuoto 
Bergamo - Associazione Sportiva Dilettantistica e A.S.D. Buson Karate è già stata 
corrisposta la quota di acconto, come meglio esplicitato nell’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO quindi di dover procedere:
• al  recupero  delle  somme  già  erogate  per  un  importo  complessivo  di  euro 

3



7.300,50,  in  applicazione  di  quanto  previsto  al  p.to  D.2  del  bando  e  alla 
registrazione dell’economia delle somme già impegnate sull’esercizio 2021;

• al  contestuale  accertamento  delle  suddette  somme  erogate  a  titolo  di 
anticipo,  oggetto  di  restituzione  da  parte  dei  beneficiari,  sul  capitolo 
3.0500.02.11226 “Rimborsi e recuperi vari da soggetti privati” del Bilancio 2021;

• alla contestuale economia delle quote impegnate con DDUO n. 10624/2021 e 
n. 13182/2021 e non erogate a favore dei soggetti di cui all’Allegato 1) per un 
valore  complessivo  di  euro  13.300,50,   a  valere  sul  capitolo  6.01.104.7853 
“Trasferimenti alle associazioni sportive e ad altri enti privati senza scopo di lucro 
per la realizzazione di iniziative relative allo sviluppo della pratica e della cultura 
sportiva” del Bilancio 2021;

STABILITO che in applicazione del punto D2 del bando la quota di acconto venga 
restituita, entro 30 giorni  dalla data di ricezione del presente provvedimento, a 
Regione  Lombardia  con  versamento  in  unica  soluzione  sul  conto  corrente 
IT58Y0306909790000000001918 con la seguente causale: “DG AP – Restituzione, a 
seguito decadenza, del contributo concesso sul Bando È di nuovo sport – Anno 
2020”, anticipando copia della contabile bancaria all’indirizzo di posta elettronica 
dinuovosport@regione.lombardia.it;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione; 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito; 

4

mailto:dinuovosport@regione.lombardia.it


ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO  che la spesa rientra nell’ambito di applicazione degli artt. 26/27 del 
D.lgs. 33/2013;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, sul 
bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  le  successive  modifiche  ed 
integrazioni  nonché  il  regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del bilancio dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di  
organizzazione e personale” e le successive modifiche ed integrazioni, nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DATO ATTO  che la tipologia di  spesa oggetto del presente atto non prevede il 
CUP;

DATO ATTO  che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della U.O. 
Sostegno al Sistema Sportivo;

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate 
nel seguente dispositivo;

DECRETA

1. di disporre la decadenza dai contributi assegnati a beneficiari diversi con 
DDUO n. 10624/2021 e n. 13182/2021, così come indicato nell’Allegato 1), 
parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  assumere  accertamenti  a  carico  dei  debitori  indicati  nella  tabella 
seguente per un importo complessivo di euro 7.300,50, con imputazione ai 
capitoli  e  agli  esercizi  ivi  indicati,  attestando  la  relativa  esigibilità  della 
obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

SOCIETA'  SPORTIVA  DILETTANTISTICA 
BASIGLIO MI3 S.R.L.

1001398 3.0500.02.11226 3.000,00 0,00 0,00

5



LO.VE DANCE A.S.D. 1001543 3.0500.02.11226 3.000,00 0,00 0,00

A.S.D. BUSON KARATE 1001495 3.0500.02.11226 1.300,50 0,00 0,00

3. di  stabilire  che la quota di  acconto  ricevuta  venga restituita  a  Regione 
Lombardia,  entro  30  giorni  dalla  data  di  ricezione  del  presente 
provvedimento,  con  versamento  in  unica  soluzione  sul  conto  corrente 
IT58Y0306909790000000001918  con  la  seguente  causale:  “DG  AP  – 
Restituzione, a seguito decadenza, del contributo concesso sul Bando È di 
nuovo  sport  –  Anno  2020”,  anticipando  copia  della  contabile  bancaria 
all’indirizzo di posta elettronica dinuovosport@regione.lombardia.it;

4. di  modificare  gli  impegni  indicati  nella  tabella  seguente  per  l'importo 
complessivo di euro 13.300,50:

Capitolo Anno 
Impegno

N. 
Impegno

Sub Economia 
anno 2021

Economia 
anno 2022

Economia 
anno 2023

6.01.104.7853 2021 9091 0 -3.000,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2021 9092 0 -6.000,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2021 11632 0 -3.000,00 0,00 0,00

6.01.104.7853 2021 9088 0 -1.300,50 0,00 0,00

 
5. di  informare  i  soggetti  destinatari  del  presente  provvedimento  che  è 

possibile presentare ricorso dinanzi al Tribunale Ordinario di Milano, ai sensi 
dell’articolo  2  del  R.D.639/1910  e  s.m.i.,  entro  30  giorni  dalla  data  di 
notificazione  o  della  comunicazione  in  via  amministrativa  dell’atto  o  da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

6. di notificare il presente atto, ai soggetti dichiarati decaduti dal contributo 
concesso,  all’indirizzo  della  sede  legale  del  beneficiario  o  all’indirizzo  di 
posta elettronica certificata, se dichiarato o conosciuto;

7. di trasmettere il presente atto a Fondazione Cariplo;

8. di  attestare  che  la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs 
33/2013  è  avvenuta  in  sede  di  adozione  dei  DDUO  n.  10624/2021  e  n. 
13182/2021 e che si provvede a modificare mediante la pubblicazione del 
presente atto.

   IL DIRIGENTE

6

mailto:dinuovosport@regione.lombardia.it


MARCO  CASSIN

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7



ID 

PRATICA
BENEFICIARIO

CODICE. 

FISCALE

CONTRIBUTO 

ASSEGNATO

NUMERO 

IMPEGNO

ACCONTO 

EROGATO

NUMERO 

MANDATO
ECONOMIA MOTIVAZIONE DECADENZA

COMUNICAZIONE 

AVVIO DECADENZA
CONTRODEDUZIONI

2328572

1001398 

SOCIETA' SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

BASIGLIO MI3 

7052970964 6.000,00 €      9091/2021 3.000,00 €  
 23316 del 

26/08/2021 
     3.000,00 € 

mancata o irregolare 

presentazione della 

rendicontazione - punto D.2 

del bando

Prot. N1.2021.0008544 

del 30/11/2021
//

2331227

1001508 

PALLANUOTO 

BERGAMO - 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

4324590167 6.000,00 €      9092/2021 -  €          -      6.000,00 € 

mancata o irregolare 

presentazione della 

rendicontazione - punto D.2 

del bando

Prot. N1.2021.0008543 

del 30/11/2021
//

2295949

1001543

LO.VE DANCE 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

97474450158 6.000,00 €      11632/2021 3.000,00 €  
 29489 del 

2/11/2021 
     3.000,00 € 

mancata o irregolare 

presentazione della 

rendicontazione - punto D.2 

del bando

Prot. N1.2021.0008542 

del 30/11/2021
//

2288392
1001495

A.S.D. BUSON KARATE
95078440120 2.601,00 €      9088/2021 1.300,50 €  

 23319 del 

26/08/2021 
     1.300,50 € 

mancato raggiungimento del 

valore previsto per 

l'erogazione del contributo 

minimo - punti C.3.a e D.2 del 

Bando

Prot. N1.2021.0008541 

del 30/11/2021
//

20.601,00 €    7.300,50 €  13.300,50 €   

BANDO CONGIUNTO REGIONE LOMBARDIA E FONDAZIONE CARIPLO "E' DI NUOVO SPORT" - ANNO 2020

ALLEGATO 1 - ELENCO DECADENZE


